Tol. 16

In eadem lege, super verbo dicto Derechament a la demanda. (A) Si principaliter proposita, secus si secundarie vel intermista fiat aliqua petitio per reum vel per actorem, quia in talibus non habet locum pena huius legis. De quo finali lege ordinacionis ordinamenti de Thauro ¹¹⁷.

Tol. 14

(En la dicha ley «de la contestacion de los pleytos», super verbo «sea tenudo de responder derechament». Nota in eo quod dicitur «derechament» ergo si aliter incidit in penam huius legis ad factum, quod habetur per Bartolum in lege prima, & si quis simpliciter, Digesto, de verborum obligationibus, et lege prima, Digesto, de vulgari et pupilari sustituiione.) (C) Sed si actor vel coram iudice non competenti proponatur libellus vel fit litis contestatio, habetur pro non posita vel non facta, et sententia super hoc lata est nulla. De hoc, glosa, Institutionibus, de obligationibus, in principio, super parte secunda, in fine De quo per Joannem Fabrum in lege Si pater, Codice, ne de statu defunctorum, et ibi etiam glosa,

¹¹⁶ Ed cit 96 r.º-vº=7 r.º-v.º

¹¹⁷ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas», cit. 266, quien en nota 81 dice: «Esta glosa es recogida en las atribuidas a Montalvo, f. 7 r (La demanda) sin citar a Vicente »

et de hoc etiam vide poper doctores in lege Si pupilus, Digesto de verborum obligationibus ¹¹⁸.

Tol. 15

(D) Super ista parte non competente delegans tempore delegationis non habet jurisdictionem, postea illam jurisdictionem adeptus, an valeat delegatio. Dic non, Digesto, rem ratam haberi, lege finali, et de officio proconculis legati, & finali, lege Observare. (E) Quid si fuit facta litis contestatio coram eo qui putatur habere jurisdictionem. Dic quod non, nec etiam talis contestatio litis interrumpit praescriptionem, Codice, ne de statu defunctorum, lege Si pater, Extra de judiciis, Ac si clerici, et capitulo Ut debitus, in principio, de apelationibus, ubi de hoc. (F) Idem est et si a principio habuit jurisdictionem cognoscendi et postea perdidit, quod sententia lata non valet, quia quod nullum est ipso iure, ratum haberi non potest, ut in capitulo Auditis, Extra, de electionibus, XV, quaestione III, & Potest, et legit aliter hic Speculator, in titulo de iudice delegato, & Excipi potest, versu Quod si comitates» ¹¹⁹.

Esc. 19 («a la demanda». 4.ª)

(A) *Subaudi* principaliter proposita, seccus si secundario vel intermixtim *faciat aliquam petitionem reus vel actor*, quia in talibus non habet locum *huius legis pena*. De quo vide *legem finalem domini Henrici in dictis curis de Tauro* ¹²⁰.

Esc. 23 («por confiesso». 7.ª)

(C) *Hoc este verum si petitio propanatur coram iudice competenti alias si coram iudice incompetenti proponatur libellus vel fiat litis contestatio, habetur pro non posita vel non facta*. De quo vide *Joan-nem Fabrum in lege Si pater*, Codice, ne de statu defunctorum et ibi glosa. *Vide legem Si pupillus* et ibi doctores, Digesto, de verborum obligationibus (et Antonium de Butrio in capitulo finali, de confessis, ubi tenet quod confessio vera non nocet confitenti si sit facta coram iudice incompetenti nec meretur excutionem, licet Antonius facit ibi differenciam utrum iurisdicio talis iudicis sit prorrogabilis vel non. Tamen Bartolus tenet indistincte quod si non

¹¹⁸ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas», cit. 265-266. Vid. supra n. 114

¹¹⁹ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas», cit. 266, en nota 80: «Esta glosa es recogida junto con parte de la precedente en las atribuidas a Montalvo, f. 7 rv (quanto) citando a Vicente, "cuius est quasi tota hec glosa".»

¹²⁰ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit. 143, que en n. 60 «Esta glosa es recogida tanto en las del MS toledano n. 16 como en las incunables, f. 7r (la demanda)»

nocet vera confessio coram incompetenti iudice, ergo nec ficta, ut in lege ista et per eum in lege) ¹²¹.

También encuentra equivalencia la glosa 5.^a

Gl. 5.^a «Contestando el pleito».

CONTESTANDO EL PLEITO. (A) Sed quaero numquid ista l. habet locum in causis criminalibus ubi agitur de crimine criminaliter et credo quod non. primo quia ista l. dicit quod procurator uel ipse eam contestetur sed procurator non potest in causa criminali interuenire in l. principaliter & ad crimen ff. de publicis iudiciis. ergo etccera. Et ita determinat eciam similiter Bal. in reporto. in verbo contumax, in productione instrumenti et adicit ad hoc l. fi. C. de fide instru. (B) Sed quinto quaro quid in querella iniurie et uidetur idem quod et de causa ciuili si ciuiliter est intentata. Sed e contra uidetur, ut est text. in l.ii. ti. ii. li. iiii. in foro legum ubi criminaliter intentatam sed illud de iure comuni intelligitur secundum uicencium ¹²².

Tol. 17.

In eadem lege, super cerbo «contestando el pleito». (A) Ista lex habet locum in civili, secus in criminali. Ita notat Baldus, in Summa, in parte «contumax in productione instrumenti» et ad hoc inducit lex finalis, Codice, de fide instrumentorum, et patet hic ubi dicit «pleito». (B) Sed si querella quod jure non, uidetur idem quod de causa civili, ut Foro legum, lege 3.^a, titulo 2.^o, libro 4.^o. Sed de jure comuni intelligitur ¹²³.

Esc. 20 (el pleito 5.^a)

(A) *Attende quod dixit «pleito». Seccus uero si causa sit criminalis, nam tunc non habet locum hec lex.* Ita notat Baldus in summa in parte contumax, in fine, in productione falsi instrumenti. Et ad hoc inducit lex finalis, Codice, de fide instrumentorum, et patet hic ubi dicit «pleito» ¹²⁴.

¹²¹ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit 145 y n 78 «Se deja en blanco el lugar para poner el resto de la cita de Bartolo Esta glosa no se recoge ni en las del MS toledano ni en las incunables.»

¹²² Ed cit 96 v °=7 v °

¹²³ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas», cit. 266-267 y n. 84. «sed si-non) En las glosas atribuidas a Montalvo es 4 2 2 Ninguna de las dos citas parece corresponder a la edición actual» y n 85 «Esta glosa se recoge en las atribuidas a Montalvo f. 7v (contestando el pleito) citando a Vicente »

¹²⁴ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit 143 y n 63. «Esta glosa se recoge tanto en las del MS toledano n 17 como en las incunables, f 7 v (contestando el

Veamos a continuación la glosa 6.^a, a la que haremos seguir inmediatamente la glosa 7.^a, ya que para la primera no hay equivalencia exacta, aunque sí se ocupa de una materia que parece encontrar también acogida en las glosas de los manuscritos.

Gl. 6.^a («Easta»).

EASTA (A) sed an ista dicio usque includat uel excludat illum nouum diem dic ut notat Bar. in l. Patronus ff. de le. tercio. et hen. in c. constitutus de in inte. resti. et idem Bart. in tractatu ad uerbicorum et glo. et docto. in c. 1. de ordi. ab episc. ¹²⁵.

Gl. 7.^a («nueve días continuados»).

NUEVE DIAS CONTINVADOS. (B). aduerte quia l. ista uult quod isti dies sunt tempus continuum et non utile. de quo tempore uide glo. in cle. i. de in inte. re. et io. an. in c. quia diuersitatem in fi. de conces. preben. **(C)** Sed quaero septimo an currant de momento ad momentum io. fa. dicit quod sic. in & 1. super glo. insti. quibus non est permi. fa. testa. **(D)**. VIII. quaero an iudex possit abbreuiare istum terminum qui uidetur dari a lege sine ministerio iudicantis. Bar. tenet quod sic, cum causa iusta que sit una de decem causis qualis ibi ponit et refert panormi. in c. ii. de dilacio. Sed in contrarium est communis opinio docto. nam 1a. de are. in l. ii. ff. de re iudi. ubi bar. posuit sua oppi. tenet contra et idem tenet glo. et dy. in regula indultum de regulis iuris l. vi. et glo. et garsi et guiller. et archi. in c. cupientes & quod si per uiginti de elec. l. vi. et glo. et docto. in c. dilectus et laciis in c. cum sit romana de appe. et docto. legiste in autentica quia semel C. quon. et quando ius. omnis unanimiter concludentes quod terminus datus a lege sine ministerio iudicantis abbreuiari uel alongari non potest per iudicem qualis terminus est iste et hoc credo uerius licet fallit in causa gabellarum quoniam peticio gabellatoris in scriptis non proponitur nam tunc infra triduum debet fieri contestacio in l. quaterni regis io. secundi que incipit OTROSI ES MI MERCED. **(E)** Item nono quaero quod si iudex abbreuiauit et pars ad illum terminum abbreuiatum non contestatus est litem an habebitur pro confesso uide notata in alle. l. 1. nam ex proxima quaestiones resultat solucio istius quaestionis nam ex quo non potuit iudex abbreuiare pars non dicitur confiteri ¹²⁶.

pleito). En estas últimas aparece como autor Vicentius y la obra de Baldo aparece denominada como Reportorio.»

¹²⁵ Ed. cit. 96 v^o=7 v^o

¹²⁶ Ed. cit. 96 v^o-97 r^o=7 v^o-8 r^o

Tol. 18

In eadem lege, super verbo «fasta IX dies». (C). Isti dies computantur de momento ad momentum. Ita notat Joannes Faber, Institutionibus, quibus non est permissum facere testamentum. (Esta contestación «puede... (se reproduce aquí C. Toro (1371) cap. 31)... dichos es». Et asy lo declara una ley que comienza «Otrosy por quanto» que esta en el ordenamiento de Toro que fizo el rey don Enrique, fijo del rey don Alfonso, era de mil et quatrocientos et IX) ¹²⁷.

Tol. 19

Super parte «momentum». (A). Sed quero tamen qui dies dati termini computenter. Jacobus Butrigarius dicebat, aut judex dixit: do tibi terminum trium dierum, et non computantur dies dati, terminum intelligitur enim de proximis sequentibus, lege Eum qui kalendis, Digesto, de Verborum obligationibus aut dicit: do tibi terminum hinc ad decem dies, et tunc debet computari, vide Digesto, de senatoribus, lege Nuptii, & primo, de momento ad momentum. Facit Digesto, de minoribus, lege tertia, & Minorem, Digesto, quando apelandum sit, lege prima, & Dies, in lege prima Digesti, Si quis cauciones, per Bartolum. Vide etiam in lege Patronus, de legatis tercio. (D-E) Sed an isti IX dies posunt per judicem breviare et si judex breviavit et pars infra terminum datum a judice non contestaverit, an debet haberi pro confesso ¹²⁸.

Esc. 21 («nueve dias. 6.^o).

(C). Isti dies computantur de momento ad momentum. Ita notat Joannes Faber, Institutionibus, quibus non est permissum facere testamentum. (A). Sed quero *nunquid* dies dati termini *computetur in termino*. Dominus Jacobus Butrigarius dicebat *sic*, aut judex dixit: do tibi terminum trium dierum, et *tunc non computatur* dies dati *termini*, intelligitur enim de proximis sequentibus, *ut* lege Eum qui kalendis, Digesto, de verborum obligationibus. Aut *dixit*: do tibi terminum *ex hinc* ad decem dies, et tunc debet computari, vide Digesto, de senatoribus, lege *Nupte*, & 1. De momento ad momentum facit Digesto de minoribus, lege III, & Minorem, *et quando appellandum sit*, lege 1, & Dies, *et* lege 1, Digesto, si quis cauciones, per Bartolum, *et plenius per Angelum*. Vide etiam *per Bartolum* in lege Patronus, & 1. Digesto, de legatis III.^o ¹²⁹.

¹²⁷ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas», cit. 267 y n. 88 «Cf. Cortes (supra n. 81), II, 201 donde se contiene con muy leves variantes el texto de la ley citada. Esta glosa no se recoge en las atribuidas a Montalvo.»

¹²⁸ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas», cit. 267-268 y n. 96: «Esta glosa no es recogida en las atribuidas a Montalvo.»

¹²⁹ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit. 143-144 y n. 71: «Esta glosa es recogida en las del MS toledano núms. 18-19, pero no en las glosas incunables» y

Esc. 22

Et esta contestaçio puede ser fecha... (se reproduce aquí C. Toro (1371) cap. 31)... como dicho es», *ut per regem Henrricum in ordinamento de Toro, lege penultima* ¹³⁰.

Las glosas 8.^a y 9.^a encuentran un reflejo muy variado en las glosas de los manuscritos. Debe tenerse presente que estas glosas continúan una serie seguida de cuestiones, que se había iniciado en glosas anteriores, lo que hace difícil su aproximación con las glosas de los manuscritos. Para facilitar esta aproximación, copiaremos a continuación, una después de otra, las dos glosas citadas prescindiendo de aquellas partes que no encuentran reflejo en las glosas de los manuscritos, y a continuación recogeremos las glosas de los manuscritos que parecen encontrar un reflejo —sea fiel, sea desde el punto de vista de los argumentos tratados— en las glosas del incunable.

Gl. 8.^a («por confiesso).

POR CONFIESSO. (A)... Aduerte tamen quod licet in hñis vera confessio et ficta conueniant tamen diferunt et discrepant circa prorogacionem iurisdictionis nam per veram confessionem et verum confessu(m) quam quis exprimit coram iudice non suo potest in eum prorrogare iurisdictionem ut nota in c. p. et g. de ofi. dele. tamen por fictam confessionem inductam per l. vel statutum contra aliquos contumaces non uidentur ipsi in iudicem contra eos procedentem uelle in eum prorrogare iurisdictionem suam si alias non erat eorum iudex nec ratione originis uel domicili uel delicti nam semper poterit opponere contra talem sententiam per fictam confessionem latam de incompetencia iurisdictionis ut tenet bar. in l. si quid ex quicumque causa ff. si quis in ius uoca. et in l. si conuenierit ff. de iurisd. omni .iudi. et bal. in l. i. C. ubi de crim. quod multum nota. pro ex bannitis.

(B) Sed quaero .X. nunquid ista ficta confessio transseat ad heredes et dic quod non ut est tex. et ibi nota. bar. in l. eius qui delatorem ff. de iur. fisci. et in l. i. ff. de priua. delict et per bar in l. ex iudiciorum ff. de accusaci. licet fallit in casibus quos notat ibi

n 72 «Cortes de Toro de 1371, ley 31 Cf Cortes (supra n 57), II, 201 donde se contiene con leves variantes el texto aquí reproducido. Esta glosa se recoge en las del MS toledano n 18, pero no en las glosas incunables » No reproduzco el texto del mencionado capítulo de Cortes.

¹³⁰ Vid supra n 129.

bar. et in l. ii. ff. de hiis qui sibi mortem concitant. scilicet in crimine lese maiestatis et in crimine hereseos et in cau. illius l. ii. quod nota. quia nota. quia raro inuenies.

(C). XI. quaero an possit aliquae exceptiones opponi contra talem fictam confessionem uidetur quod non quia tamen operatur tacita confessio quantum expressa ut notatur in autentica per principales C de iura ca. et supra dixi quia sicut... haec ratio est domini bar. in l. creditor & iussus ff. de appel... et ita quod nisi confessio expressa non esset contra naturam facti uel iuris non recipit aliquid in contrarium quod non sit contra eius naturam sed quod sequentes declaratio condemnationis iuxta formam et sententiam l. inderacius ff. ad l. acquil. ad quod etiam uide quod habetur in l. in confessoribus et l. se. ff. de interro. acci. quod nota quia raro inuenies talia puncta de ficta confessione Et ex hiis infert alia quaestio.

(D) XII. quod si nullo opponere aliquam exceptionem contra talem fictam confessionem sed ex quo in nouem dies non contestatus sum litem fateor me confessum tamen in .xx. dies ab isto die noue uolo opponere exceptionem meas peremptorias ad elidendum intentionem tuam super principali questione ut pacti conuenti et iurisurandi et prescripcionis nunquid possum et dic quod sic quia ista l. non prohibet hoc ymo uidetur esse casus de hoc in eo ti. viii. l. i. et i. x. l. l. nam certum est quod pro istam fictam confessionem litem contestatus sum confirmando petitionem actoris immo post contestatam exceptiones peremptorias usque ad .xx. dies proponere nullo. quod non. nam a multis etiam sic obseruatur tamen a pluribus ignoratur et per maxime ab auuocatis nouis quae per hoc eliditum hec. ¹³¹.

Gl 9.^a («sea dada sentencia»)

SEA DADA SENTENCIA. (E) Et sic uidetur.. (F).XII quaero... (G) XIII. quaero nunquid iste poterit appellare ab ista pronunciacione confessionis et uidetur quod non quia a pena legis non appellatur ut notat glo. in c. super hiis. de actu. et ext tex. in l. si quis pena ff. de verbo signi. et in c. quia non de appe. et per hanc rationem tenuerunt aliquae in alle. c. fi. quod ille confessus de quo ibi ex eo quod de calump. noluit iurare non audiatur appellans de quo per Specu. in ti. de iura calump. & ultimo tamen glo. in alle. l. creditor & iussus quam aprobat ibi bar. tenent quod iste talis fictus confessus eo quod de calumpnia iurare noluit bene auditur appellans nam iste est fictus contumax immo bene auditur nam uerus contumax in non ueniendo si non est manifestus bene auditur appellans ut notat glo. in cle. una de do. et c. contu. immo aforciori fictus poterit de quo est etiam glo. in l. et prius edictum et ibi tex. in fi. ff. de iudi. propterea iste que non uult de calumpnia iurare

¹³¹ Ed. cit 97 r.^o-98 r.^o = 8 r.^o-9 r.^o

aut non respondere contestando|est contumax in non parendo sea non exhibendo et talis bene potest appellare ut notat glo. in alle. l. et prius edictum et in allega. cle. una que ponit rationem diversitatis inter hos duos contumaces in non ueniendo et in non parendo uel exhibendo et per hoc est tex. in alle. & iussus quod credo verius uide tamen lacijs abbatem in c. fi. de iura. ca. de qua quaestione uide eciam ia. butri. in alle. autentica per principales secundum Uicenciu. Et quod supra dixi quod a pena l. non appellatur per iura supra alle. tamen bene appellari potest a declaratione sententiae legis facta per hominem. ista est glo. singularis et multum specialis in c. cupientes & si per .xx. in verbo pruiatos de elec. li. vi. et tenet panor. in c. peruenit de appe. q. glo. corroborat hanc ultimam partem et per eam respondetur ad alle. c. quia. nos quod notat ¹³².

Tol. 12

En el título «de la contestacion de los pleytos», in lege prima, super verbo «aunque non sea dada sententia contra el sobre» (C) Sed nunquid potest appellare uel etiam aliquas exceptiones uel alias post talem confesionem factam ponere, dic de his per Jacobum Butrigarium super autentica Principales, de juramento calupnie, et Digesto, de apellationibus, lege Creditor, & Iussus, et uide ibi glosam et Bartolum, nam tam operatur ibi tacita confesio quam expresa, ut ibi notatur, ita quod nisi confesio esset contra naturam factam uel iuris, non recipiat probationem in contrarium, sed facta declaratio condepnationis lege sequenti, et lege Proinde, & finali, et lege sequenti, Digesto, Ad legem Adquiliam. Ad quod etiam uide quod habetur in lege Confesionibus, et lege sequenti, Digesto, de interrogatoriis actionibus. Nota plus se habet ficta confesio pro lege indicta disponente certa eadem quam confesio expresa, ut hic et ibi. ¹³³

Esc. 23 («Por confiesso. 7.º)»

(Hoc est uerum si petitio proponatur coram iudice competenti, alias si coram iudice incompetenti proponatur libellus uel fiat litis contestatio habetur pro non posita uel non facta. De quo uide Joannem Fabrum in lege Si pater, Codice ne de statu defunctorum et ibi glosa. Vide legem Si pupillus et ibi doctores, Digesto, de uerborum obligationibus) (A) et Antonium de Butrio in capitulo finali, de confessis, ubi tenet quod confessio uera non nocet confitenti si sit facta coram iudice incompetenti nec meretur executionem,

¹³² Ed. cit. 98 r^o-v.^o=9 r^o-v.^o

¹³³ PÉREZ MARTÍN, «Las glosas» cit 264-265 y n 60 «Esta glosa se recoge algo modificada en las glosas atribuidas a Montalvo, f 8 v (por confiesso) y 9 v (sea dada sententia).»

licet Antonius facit ibi differentiam utrum iudicio talis iudicis sit prorogabilis vel non. Tamen Bartolus tenet indistincte quod si non nocet vera confessio coram incompetenti iudice, ergo nec ficta, ut in lege ista et per eum in lege.¹³⁴

Esc. 24.

(D). Item quid si iste reus habet exceptiones que impediunt litem contestationem, vel alias peremptorias, et per negligenciam omisit contestare litem, nunquid post novem dias potest eas opponere et habeant locum. In hoc casu cogita et de istis exceptionibus vide per doctores in capitulo 1, de litem contestatione, libro VI et per Bartolum in lege Conquerebatur, Digesto, de iudicatum solvi et in lege Non postea, de iure iurando et in lege finali, Digesto, pro socio, in exceptione prescriptionis, et in lege Postquam liti, Codice, de pactis, in exceptione reuinciationis litem. Et vide ibi Baldum, qui ponit plene materiam de omnibus exceptionibus litem contestationem impediendis. Adverte tamen secundum predictos doctores quia predictae exceptiones quando opponuntur ad impediendum litem contestationem opponuntur ad procesum tanquam dilatorie, ex quod infertur quod post novem dies non possunt opponi ad procesum, cum habeatur litem quasi contestata per fictam confessionem non respondentis recte petitioni infra novem dies. Utrum tamen possint opponi in vim peremptoriarum, vide que notat Bartolus in auncantica Qui propriam, de non numerata pecunia et in lege In laqueum, Digesto, de acquirendo rerum dominio¹³⁵.

Esc. 25 («sea avido por confieso». 8.º)

(B) Intellige post secundam condepnationem, alias non habetur pro confesso, nec nocet heredibus, ut notat Bartolus in lege Ejus qui, Digesto, de iure fisci, et in lege 1, Digesto, de privatis delictis, circa principium, et in lege Ex iudiciorum, de accusationibus, per eundem et in lege Manifeste, in fine legis, Digesto, de iure iurando et in lege Delatores, Digesto, de iure fisci.

(D y G) Et circa hoc vide ad probandum an potest post X dies licet appellare et opponere exceptiones si non est contestata litem. Et dico quod sic. Primo, quia confessus et condepnatus auditur appellans ad hoc ut probet errorem suum, et per hoc revocatur confessio, notat glosa et Bartolus in lege Creditor, & Iussus, Digesto, de appellationibus et quia licet respondere positioni. Credo tamen quod possum eam revocare ecciam post sententiam, notat Bartolus, Codice, de iuris et facti ignorantia, lege Error, ergo multo magis quando confessio est ficta. Secundo, quia confessus in iudicio erronee

¹³⁴ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit 145 y n. 78 Vid supra n 121.

¹³⁵ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit. 145-146, n 86. «Esta glosa no se recoge en las del MS toledano ni tampoco en las incunables.»

non... Tertio, quia si michi est assignatus terminus ad apponendas exceptiones, lapsso termino si veniunt ad meam notitiam aliquae exceptiones possum opponere, ut notat Bartolus in dicta lege Error. Ergo non obstante terminus a lege datus, si post veniunt ad meam notitiam possum opponere istis rationibus ab posita in lege de Alcalá, in criminibus ibi quod in glosa posita, non obstante quod a pena legis non appellatur, ut Codice, de usuris, lege penultima. Quod fateor quia lex punit in hoc quod habetur pro confesso. Et de hoc non appellatur. Se ad probandum contrarium mee fictionis seu fide confessionis, vide Baldum in adiectionibus Speculi, in titulo de appellationibus, in fine ¹³⁶.

Esc. 26 («Sobre esto» 9.^o).

(C) Sed nunquid *et tunc* potest appellare, vel etiam aliquas exceptiones *peremptorias*, vel alias post talem fictam confessionem *opponere*. Dic de hiis per Jacobus Butrigarium in auctentica Principales, Codice, de jure jurando propter calumpniam et Digesto, de appellationibus, lege Creditor, & iussus. Et vide ibi glosam et Bartolum, nam tantum operatur ibi tacita confessio *quantum* expressa, ut ibi notatur, ita quod nisi confessio esset contra naturam *facti* vel *juris* non recipiat probationem in contrarium, sed *sequatur* declaratio condemnationis iuxta formam et sententiam legis *Inde Veratius, & finali, et legis sequentis*. Vide quod habetur in lege Confessionibus, et lege sequenti, Digesto, de interrogatoriis actionibus. *Attende tamen quod in plus se habet confessio ficta per legem inducta disponentis circa eadem quam confessio expressa* ¹³⁷.

La última glosa del incunable en este título es la décima, de la que sólo interesa su primera parte.

Gl. 10.^o («E si el procurador»)

E SI EL PROCVRADOR per hoc corrigitur quod habetur in l. proinde & sed procuratori ff. ad l. acquil. de ffi. si quis ius dicere l. 1. & sed procurator iuncto & si procuratorem dele. iii. ff. quod quisque iuris et l. ex hoc edicto & plane in fi. de eo per quam factum erit et ff. quando appellandum sit l. i. in fi. ¹³⁸

¹³⁶ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit. 146-148 y n. 99. «Esta glosa escrita por una segunda mano, no aparece ni en las glosas del MS. toledano ni en las incunables.»

¹³⁷ PÉREZ MARTÍN, «El Ordenamiento», cit. 148 y n. 108. «Esta glosa no se recoge en las del MS toledano y sólo muy parcialmente en las incunables, f. 9rv (sea dada sentencia) citando a Vincentius.»